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Nabo tilvenstre gjør, idet han godt kundekomme 
ud af det, men det ærede Medlem for Odense 
Amts 5te Valgkreds tør ikke gaae med os paa 
Grund af de uhyre Summer. Det forekommer 
mig, han kunde føie til: den uhyre Retfær- 
dighed, thi det, vi foreslaae, rammer Alle paa 
lige Maade; det er Forskjellen mellem os. 
Nei, mine Herrer, dersom de uhyre Summer 
skulde afskrække os, skulde man, som sagt, da 
man begyndte paa Hærplanen i dens Alminde- 
lighed, have havt dette for Nie; da skulde man, 
hvad jeg bestandig har anseet for det Rigtigste, 
først have afgjort, hvor stor en Sum Staten 
kunde og vilde bære til sin Armee, og indenfor 
den Grændse skulde man have afpasset Alt, 
deriblandt Lonningerne til Befalingsmændene 
og de Menige. Da havde man været paa den 
rette Bei, men nu er man desværre kommen 
over paa Vrangsiden, og nu kommer det paa 
eengang frem for de Herrer til deres Forfær- 
delse, at der daglig gjøres større Fordringer. 
Efterat de imidlertid have tvunget os ind paa 
denne Hærplan, forlange vi, at de skulle bære 
Conseqventserne deraf og ikke lade sig afholde 
af de uhyre Summer, som ikke skræmmede dem 
dengang. Vi hørte dengang udtale, blandt 
Andre af den ærede Ordfører, at Landet havde 
saadanne Velstandskildeu at ders ingen Tvivl 
var om, at det meget godt kunde bære de Ud- 
gifter, som vilde flyde af Hærplanen, men nu 
føler man til sin Forskrækkelse, at det vil blive 
høist byrdefuldt, og derfor vil man blive staaende 
ved de 20 ß. Som sagt, naar vi først ere 
blevne tvungne ind paa en Plan for vort Hær- 
væsen, som efter vor Overbeviisning har et for 
stort Omraade, i Særdeleshed efter det Ud- 
bytte, man efter al Rimelighed kan vente deraf, 
maae vi finde os i de Conseqventseu som følge 
af den. Dette er saa smukt og klart udviklet 
af det ærede Medlem for Sorø Amts 4de 
Valgkreds, og i Særdeleshed, naar man seer 
hen til det Standpunkt, han indtager i det 
private Liv, maa jeg paa det menige Folks Vegne 
være ham meget taknemmelig for den klare, tyde- 
lige og staaende Maade, hvorpaa han har be-; 
viist Rigtigheden deraf. Min ærede Nabo 
tilvenstre vilde modsige det ærede Medlem for, 
Sorø Amts 4de Valgkreds, men hans Paralsi 
lel mellem den arbeidende Classe og Soldmi 

terne holder ingenlunde Stik. Han meente, 
at den Lønning, som Soldaten faaer, i Reg- 

slen er det, som en Arbeidsmand kan bringe 
sin Familie som Udbytte af sit Arbeide, men 
det ærede Medlem maa«ikke glemme, at den 
arbeidende Classe i Reglen ogsaa faaer Kosten, 
hvor den arbeider. Det, en Arbeidsmand 
bringer hjem som Udbytte til Familien, er 
ganske vist meget forskjelligt, men jeg skulde 
dog meget betvivle, at han ikke de fleste Ste- 
der faaer en høiere Dagløn· end 20 ß. (Thu- 
r ah :  Gaver l) Det ærede Medlem her tilhøire 
siger, at der følger Gaver med, og det er 
fuldkommen rigtigt, men man maa heller ikke 
glemme, at hos de Fleste af det Slags Folk 

ibringer Familient ogsaa noget Udbytte hjem, 
j a ,  selv et Barn paa 8 31 10 Aar kan skaffe 
ikke saa Lidet tilstede til sin egen Forpleinings 
Naar det ærede Medlem (K. Pedersen), som 
selv lever paa Landet, veed, hvorledes det 
gaaer til mellem Smaafolk i Almindelighed, 
maa han indrømme, at hans Beregning in- 
genlunde holder Stik. Jeg kan, som sagt, 
forstaae, naar han siger: Jeg kunde godt leve 
af min Lønning, og derfor troer jeg, at Andre 
ogsaa kunne leve deraf, men den Parallel han 
drager mellem den arbeidende Befolkning og 
Hæren, holder paa ingen Maade Skik. 

R .  J e n s e n :  Der er atter gjort Indsi- 
gelser imod det Forslag, vi have stillet, og jeg 
skal nu tillade mig iKorthed at dvæle ved," 
hvad der er fremført af de to ærede Med- 
lemmer, som ogsaa den-ærede sidste Taler om- 
talte. Saavel det ærede Medlem for Odense 
Amts 5te Valgkreds (H. M. Petersen) som det 
ærede Medlem for Kjøbenhavns Amts 4de Valg- 
kreds (K. Pedersen) indrommede Begge, hvad 
ogsaa de andre ærede Talere, undtagen den 
høitæredeMinister, der have talt mod Forslaget, 
have maattet indrømme, at den Løn as 20 ß 
om Dagen, der gives en Soldat, er utilstræk- 
kelig til at leve af. Dette beder jeg fastholdt, 
thi det er vigtigt, at ikke en Eneste as alle 
dem, der ere imod dette Forslag, undtagen den 
høitærede Minister, som støtter sig til Preusz 
sen, have meent, at denne Løn kunde være til- 
strækkelig. Det ærede Medlem for Odense 
Amts 5te Valgkreds yttrede imidlertid, at 


